[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.05.2013 г.         №149
О реализации мероприятий, направленных на информирование населения по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в целях развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства и повышения информированности населения:

1. Назначить ответственным за взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой информации заместителя главы

Калтанского городского округа по ЖКХ  К. А. Шертухова.

2. Утвердить официальный сайт администрации Калтанского городского округа   www.kaltan.net  и газету «Калтанский Вестник» в качестве источников информирования населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля.

3. Утвердить Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых администрацией Калтанского городского округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (приложение № 1).

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Калтанский Вестник».

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по ЖКХ  К. А. Шертухова.
	Глава Калтанского

городского округа
	И.Ф. Голдинов

Приложение № 1

 к Постановлению администрации города Калтан

от                 №
Порядок реализации мероприятий,
направленных на информирование населения о принимаемых

администрацией Калтанского городского округа мерах в сфере

жилищно-коммунального хозяйства, а также по вопросам развития

общественного контроля в этой сфере.

1.Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», с учетом Рекомендаций по подготовке заявок на предоставления финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, утвержденных Решением правления государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 22.02.2013 года, протокол № 394 (с изменениями от 06.03.2013 года, протокол № 398) и определяет мероприятия и механизм по информированию населения о принимаемых администрацией Калтанского городского округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.
2. Информирование средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых администрацией Калтанского городского округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.

2.1. Информирование средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере на территории Калтанского городского округа, о принимаемых администрацией Калтанского городского округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, осуществляется путем предоставления ответственными должностными лицами органов местного самоуправления в срок до 15 числа каждого месяца развернутых пресс-релизов.
3. Размещение на сайте информации, о принимаемых администрацией Калтанского городского округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также по вопросам развития общественного
контроля в этой сфере

3.1 Информация о принимаемых администрацией Калтанского городского округа мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее-информация), в обязательном порядке подлежит размещению на официальном сайте администрации Калтанского городского округа в сети «Интернет».

3.2 Объем информации, подлежащей размещению, определяется должностным лицом, ответственным за информационное наполнение официального сайта администрации города Калтан в сети «Интернет».

Основными видами и формами размещаемой информации являются:

1) комментарии и разъяснения специалистов по запросам граждан;

2) комментарии и разъяснения об общественно-значимых изменениях,

произошедших в законодательстве Российской Федерации в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

3) информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации;

4) контактная информация органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации Калтанского городского округа, государственной жилищной инспекции, территориальных органов Роспотребнадзора, общественных приемных, прокуратуры г. Осинники, в том числе и других каналов «обратной связи», состоящих из структур предлагающих помощь населению в решении вопросов в жилищно-коммунальной сфере (страницы в сети Интернет, номера телефонов).

4. Проведение встреч представителей администрации Калтанского городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

4.1 Совместные встречи представителей администрации Калтанского городского округа с гражданами по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства проводятся еженедельно по понедельникам.
5. Организация семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности

5.1 Администрация Калтанского городского округа регулярно проводит информационные семинары по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности.

5.2 Периодичность проведения информационных семинаров по вопросам жилищно-коммунального хозяйства определятся:

1) для председателей товариществ собственников жилья – ежеквартально (четвертая среда последнего месяца квартала);

2)  для сотрудников управляющих организаций – ежеквартально (вторая среда последнего месяца квартала);

3)   для старших домов, председателей советов многоквартирных домов – 1 раз в полугодие (третья среда мая, вторая среда октября);

4)     для общественных активистов – 1 раз в год (третья среда июня).

5.3 Информация о тематике информационного семинара, времени и месте его проведения публикуется в официальном печатном издании газеты  «Калтанский Вестник» и размещается на официальном сайте администрации города Калтан в сети «Интернет», в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней до его даты проведения.

2